
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ευεργετικά μέτρα και διοικητικές διευκολύνσεις 
για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/
28. 06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 
10.2.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής - Εκπαίδευση με Χρήση Νέων Τεχνολογιών», 
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 454/11/229946 Σ.3662 (1)
   Ευεργετικά μέτρα και διοικητικές διευκολύνσεις 

για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 5 του ν. 2292/1995 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, δι-
οίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 35).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 162/2023 εισήγηση του προϊσταμένου 
των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας:
α) Στρατιωτικοί είναι οι εν ενεργεία αξιωματικοί (μό-

νιμοι, μόνιμοι εξ εφέδρων, έφεδροι εξ εφέδρων και κατ’ 
απονομή), Ανθυπασπιστές και υπαξιωματικοί (μόνιμοι, 
μονιμοποιηθέντες εθελοντές και μονιμοποιηθέντες 
Επαγγελματίες Οπλίτες).

β) Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ), είναι τα ενήλικα άτομα 
με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις 
εκατό (67%) και ανικανότητα για κάθε βιοποριστικό 
επάγγελμα ή εργασία και τα ανήλικα άτομα με ποσοστό 
αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) 
ή τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον πά-
σχουν από σακχαρώδη διαβήτη ινσουλινοεξαρτώμενο 
(τύπου 1).

γ) H αναπηρία και η ανικανότητα για κάθε βιοποριστι-
κό επάγγελμα ή εργασία, πιστοποιούνται από το οικείο 
Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή από την 
Ανώτατη κατά Κλάδο των Ενόπλων Δυνάμεων Υγειονο-
μική Επιτροπή.

δ) Γονέας μονογονεϊκής οικογενείας είναι αυτός που 
ασκεί κατ’ αποκλειστικότητα, εν τοις πράγμασι ή μετά 
από σχετική ανάθεση, το σύνολο των λειτουργιών της 
γονικής μέριμνας τέκνου.

ε) Ασκών την αποκλειστική επιμέλεια γονέας είναι αυ-
τός που ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικό-
τητα την επιμέλεια τέκνου είτε κατόπιν συμφωνίας είτε 
κατόπιν δικαστικής απόφασης.

στ) Η ιδιότητα του γονέα μονογονεϊκής οικογένειας 
ή του ασκούντος την αποκλειστική επιμέλεια τέκνου 
παύει με τη σύναψη εκ μέρους του, γάμου ή συμφώνου 
συμβίωσης.

ζ) Ως σύζυγοι νοούνται και τα μέρη συμφώνου συμβί-
ωσης του ν. 4356/2015 (Α’ 181).

η) Μέλη οικογένειας είναι ο/η σύζυγος και οι συγγενείς 
α’ και β’ βαθμού συγγένειας εξ αίματος και εξ αγχιστείας.

θ) Ως άσκηση νοείται και η εκτέλεση αποστολής πο-
λεμικού πλοίου.

Άρθρο 2 
Ευεργετικά μέτρα

1. Οι κατωτέρω στρατιωτικοί απαλλάσσονται από 
την εκτέλεση υπηρεσιών και από τη συμμετοχή τους σε 
ασκήσεις και έχουν δικαίωμα επιλογής του χρόνου ερ-
γασίας, σε περίπτωση εφαρμογής κυλιόμενου ωραρίου:

α) Οι γονείς μονογονεϊκών οικογενειών.
β) Όσοι ασκούν κατ’ αποκλειστικότητα την επιμέλεια 

ανήλικου τέκνου που είναι ΑμεΑ.
γ) Όσοι ασκούν την επιμέλεια ενήλικου τέκνου κατόπιν 

δικαστικής απόφασης.
2. Οι κατωτέρω στρατιωτικοί εκτελούν μόνο υπηρεσίες 

που δεν απαιτούν διανυκτέρευση και απαλλάσσονται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3267

34975



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34976 Τεύχος B’ 3267/17.05.2023

από τη συμμετοχή τους σε ασκήσεις και αποστολές, λαμ-
βάνοντας υπόψη τη φύση των καθηκόντων τους και της 
άσκησης:

α) Όσοι ασκούν την επιμέλεια ανήλικου τέκνου που εί-
ναι ΑμεΑ. Σε περίπτωση που οι ασκούντες την επιμέλεια 
γονείς είναι και οι δύο στρατιωτικοί, τα ευεργετήματα 
απολαμβάνει ο ένας εκ των δύο, κατόπιν υποβολής σχε-
τικής δήλωσης, εκτός εάν τα ανήλικα τέκνα τους είναι 
περισσότερα του ενός.

β) Όσοι ασκούν κατ’ αποκλειστικότητα την επιμέλεια 
τέκνου. Σε περίπτωση εφαρμογής κυλιόμενου ωραρίου, 
έχουν δικαίωμα επιλογής του χρόνου εργασίας.

γ) Όσοι ασκούν την επιμέλεια ατόμου που είναι ΑμεΑ, 
κατόπιν δικαστικής απόφασης.

δ) Οι γυναίκες στρατιωτικοί που ασκούν την επιμέλεια 
τέκνου, μέχρι τη συμπλήρωση των δύο (2) ετών της ηλι-
κίας του.

ε) Όσοι έχουν σύζυγο που είναι ΑμεΑ ή νοσηλεύεται 
για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριάντα (30) 
ημερών σε οποιοδήποτε νοσοκομείο, για όσο χρονικό 
διάστημα διαρκεί η νοσηλεία. Σε περίπτωση εφαρμο-
γής κυλιόμενου ωραρίου, έχουν δικαίωμα επιλογής του 
χρόνου εργασίας.

3. Οι στρατιωτικοί που συνυπηρετούν και ασκούν από 
κοινού την επιμέλεια του τέκνου τους:

α) Εκτελούν υπηρεσίες που απαιτούν διανυκτέρευση 
και συμμετέχουν σε ασκήσεις, οι οποίες δεν συμπίπτουν 
ημερολογιακά.

β) Όταν ο ένας γονέας συμμετέχει σε άσκηση, ο έτερος 
γονέας δεν εκτελεί υπηρεσίες.

γ) Σε περίπτωση εφαρμογής κυλιόμενου ωραρίου, τα 
ωράριά τους δεν συμπίπτουν.

4. Οι στρατιωτικοί, οι οποίοι συνοικούν με το τέκνο 
τους και ασκούν από κοινού την επιμέλειά του με τον έτε-
ρο γονέα, δεν τίθενται σε επιφυλακή υπηρεσιών, εφόσον 
ο έτερος γονέας αδυνατεί για πραγματικούς λόγους να 
επιμεριστεί τα τρέχοντα ζητήματα ανατροφής και μέρι-
μνας του τέκνου και ιδίως σε περιπτώσεις διαζευγμένων 
που διαμένουν μόνιμα σε απόσταση άνω των σαράντα 
(40) χιλιομέτρων μεταξύ τους ή συζευγμένων που ο ένας 
απουσιάζει για διάστημα πέραν των τριάντα (30) ημερών 
από την οικία. Αυτοί εκτελούν υπηρεσίες που απαιτούν 
διανυκτέρευση και συμμετέχουν σε ασκήσεις και απο-
στολές, μειωμένες κατά το ήμισυ, λαμβάνοντας υπόψη 
τη φύση των καθηκόντων τους και της άσκησης.

5. Οι παρ. 1 έως 4 εφαρμόζονται αναλόγως και για τους 
ανάδοχους γονείς.

6. Οι γυναίκες στρατιωτικοί που υποβάλλονται σε 
διαδικασία ιατρικά υποβοηθούμενης αναπαραγωγής, 
απαλλάσσονται από υπηρεσίες και ασκήσεις, από την 
έναρξη της φαρμακευτικής αγωγής μέχρι την ωοληψία. 
Η απαλλαγή δεν υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες.

7. Οι γυναίκες στρατιωτικοί, από τη γνωστοποίηση της 
κύησης στην Υπηρεσία και μέχρι τη λήψη της άδειας 
κύησης - τοκετού, δύνανται να φέρουν πολιτική περι-
βολή και απαλλάσσονται από υπηρεσίες, εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες και ασκήσεις.

8. Για την υπαγωγή σε μία από τις κατηγορίες του πα-
ρόντος άρθρου, ο στρατιωτικός υποβάλει αίτημα στη 

Μονάδα - Υπηρεσία του για το οποίο αποφασίζει ο Αρ-
χηγός του οικείου Γενικού Επιτελείου, κατόπιν εισήγησης 
του οικείου Διοικητή.

9. Σε περίπτωση υπαγωγής σε μία από τις κατηγορίες 
του παρόντος άρθρου, ο στρατιωτικός δύναται να υπο-
βάλει αίτημα στη Μονάδα ή Υπηρεσία του για κατ’ εξαί-
ρεση συμμετοχή σε συγκεκριμένη άσκηση για το οποίο 
αποφασίζει ο Αρχηγός του οικείου Γενικού Επιτελείου, 
κατόπιν εισήγησης του οικείου Διοικητή.

Άρθρο 3 
Προσφυγές

Κατά της απόρριψης του αιτήματος υπαγωγής σε μία 
από τις κατηγορίες του άρθρου 2, ο στρατιωτικός δύνα-
ται να ασκήσει, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
κοινοποίηση της πράξης στον ίδιο, ενδικοφανή προσφυ-
γή η οποία εξετάζεται από την Επιτροπή του άρθρου 5.

Άρθρο 4
Γνωμοδότηση Διακλαδικής Επιτροπής Κοινωνικών 

Προβλημάτων
1. Στο πλαίσιο της διαδικασίας έκτακτων μεταθέσεων 

στο εξωτερικό για λόγους υγείας τέκνου ή συζύγου, η 
Επιτροπή του άρθρου 5 γνωμοδοτεί, ως προς το εάν η 
θεραπεία ή η συμμετοχή σε κλινική μελέτη ή η συνέχι-
ση αυτών σε εξειδικευμένους φορείς του εξωτερικού 
αποτελεί τη μοναδική δυνατότητα ίασης ή βελτίωσης ή 
θεραπευτικής αντιμετώπισης της πάθησης, του νοσήμα-
τος ή της διαταραχής.

2. Η γνωμοδότηση της παρ. 1 εκδίδεται κατόπιν αί-
τησης των στρατιωτικών, των οποίων ο/η σύζυγος ή το 
τέκνο κρίθηκε από την Ανώτατη κατά Κλάδο Υγειονομι-
κή Επιτροπή ότι πάσχει από δυσίατη ή ανίατη πάθηση, 
νόσημα ή διαταραχή.

3. Η αίτηση της παρ. 2 υποβάλλεται εντός έξι (6) μηνών 
από την έκδοση της γνωμάτευσης της Ανώτατης κατά 
Κλάδο Υγειονομικής Επιτροπής.

Άρθρο 5
Διακλαδική Επιτροπή 
Κοινωνικών Προβλημάτων

1. Η Διακλαδική Επιτροπή Κοινωνικών Προβλημάτων 
αποτελείται από: α) Τον Διευθυντή του Κλάδου Προσω-
πικού του ΓΕΕΘΑ, ως Πρόεδρο.

β) Τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυνα-
μικού του ΓΕΕΘΑ, ως μέλος. 

γ) Τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Υγειονομικού του 
ΓΕΕΘΑ, ως μέλος.

2. Κατά την εξέταση της προσφυγής του άρθρου 3, 
πέραν των προσώπων της παρ. 1 συμμετέχουν:

α) Οι Διευθυντές των Διευθύνσεων Προσωπικού των 
Κλάδων, ως μέλη.

β) Ο αρμόδιος Τμηματάρχης της Διεύθυνσης Προσω-
πικού του οικείου Γενικού Επιτελείου ή της Διεύθυνσης 
του οικείου Κοινού Σώματος, ως μέλος και εισηγητής με 
δικαίωμα ψήφου.

3. Κατά την έκδοση της γνωμοδότησης του άρθρου 4, 
πέραν των προσώπων της παρ. 1 συμμετέχουν:

α) Οι Διευθυντές των Διευθύνσεων Υγειονομικού των 
Κλάδων, ως μέλη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34977Τεύχος B’ 3267/17.05.2023

β) Ο αρμόδιος Τμηματάρχης της Διεύθυνσης Προσωπι-
κού του οικείου Γενικού Επιτελείου ή της Διεύθυνσης του 
οικείου Κοινού Σώματος, ως εισηγητής χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.

4. Για την έκδοση της γνωμοδότησης του άρθρου 4, 
με μέριμνα του Διευθυντή της Διεύθυνσης Υγειονομι-
κού του ΓΕΕΘΑ καλείται προς παροχή πληροφοριών ή 
προσαγωγή στοιχείων τουλάχιστον ένας αξιωματικός 
Υγειονομικού Ιατρός από κάθε Κλάδο, με ειδικότητα 
αντίστοιχη με την πάθηση ή διαταραχή του/της συζύ-
γου ή τέκνου του στρατιωτικού.

5. Η Επιτροπή καλεί τον ενδιαφερόμενο σε προφορική 
ακρόαση.

6. Η Επιτροπή συγκροτείται τον Απρίλιο κάθε έτους με 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

7. Οι διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45) εφαρμόζονται αναλόγως.

Άρθρο 6
Στέγαση στρατιωτικού προσωπικού 
σε οικήματα των ΕΔ

1. Οι στρατιωτικοί έχουν δικαίωμα προσωρινής στέγα-
σης στα αντίστοιχα οικήματα των Κλάδων των ΕΔ, εφό-
σον οι ίδιοι και ο/η σύζυγός τους δεν έχουν την πλήρη 
κυριότητα ή την επικαρπία κατοικίας στη φρουρά που 
βρίσκονται τα οικήματα και σε απόσταση μέχρι εικοσι-
πέντε (25) χιλιόμετρα από αυτά.

2. Η στέγαση των στρατιωτικών διενεργείται με σειρά 
προτεραιότητας που καθορίζεται βάσει μοριοδότησης, 
σύμφωνα με τα παρακάτω κριτήρια:

α) Μόρια κατεχόμενου βαθμού:
αα) Αντιστράτηγος και αντίστοιχοι: Εξήντα (60). 
αβ) Υποστράτηγος και αντίστοιχοι: Πενήντα (50). 
αγ) Ταξίαρχος και αντίστοιχοι: Σαράντα πέντε (45). 
αδ) Συνταγματάρχης και αντίστοιχοι: Σαράντα (40).
αε) Αντισυνταγματάρχης και αντίστοιχοι: Τριάντα πέ-

ντε (35). 
αστ) Ταγματάρχης και αντίστοιχοι: Τριάντα (30).
αζ) Λοχαγός και αντίστοιχοι: Είκοσι πέντε (25). 
αη) Υπολοχαγός και αντίστοιχοι: Είκοσι (20).
αθ) Ανθυπολοχαγός και αντίστοιχοι: Δεκαπέντε (15). 
αι) Ανθυπασπιστής και αντίστοιχοι: Δέκα (10).
αια) Αρχιλοχίας και αντίστοιχοι: Εννέα (9). 
αιβ) Επιλοχίας και αντίστοιχοι: Οκτώ (8). 
αιγ) Λοχίας και αντίστοιχοι: Επτά (7).
αιδ) Δεκανέας και αντίστοιχοι: Έξι (6).
β) Μόρια οικογενειακής κατάστασης:
βα) Έγγαμοι ή συμβιούντες του ν. 4356/2015: Πέντε (5). 
ββ) Για κάθε τέκνο: Δεκαπέντε (15).
βγ) Για κάθε τέκνο που σπουδάζει σε άλλη πόλη από 

αυτή που κατοικεί η οικογένειά του και δεν υπάρχει στην 
πόλη αυτή ιδιόκτητο οίκημα: Πέντε (5).

γ) Για κάθε μήνα αναμονής στέγασης: Δύο (2) μόρια.
δ) Για κάθε μήνα στέγασης αφαιρούνται τρία (3) μόρια.
ε) Για κάθε μήνα υπηρεσίας στο εξωτερικό αφαιρού-

νται δύο (2) μόρια.
3. Για τον υπολογισμό των μορίων της περ. β’ της παρ. 2 

δεν λαμβάνονται υπόψη τα τέκνα άνω των είκοσι πέντε 
(25) ετών.

4. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, προτεραιότητα έχει ο 
αρχαιότερος στρατιωτικός.

5. Οι στρατιωτικοί των Κοινών Σωμάτων έχουν δικαί-
ωμα στέγασης στα οικήματα του Κλάδου στον οποίο 
υπηρετούν, με τις ίδιες προϋποθέσεις που ισχύουν για 
τους στρατιωτικούς του Κλάδου αυτού.

6. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται οίκημα του Κλά-
δου στον οποίο υπηρετούν, οι στρατιωτικοί στεγάζονται 
με τις ίδιες προϋποθέσεις σε διαθέσιμο οίκημα έτερου 
Κλάδου.

7. Οι παρακάτω κατηγορίες στρατιωτικών, έχουν δικαί-
ωμα κατ’ εξαίρεση στέγασης, κατ’ απόλυτη σειρά προτε-
ραιότητας και ανεξαρτήτως μοριοδότησης:

α) Όσοι υπηρετούν σε θέσεις και ασκούν καθήκοντα 
υψηλής ευθύνης και αυξημένης επιχειρησιακής ετοιμό-
τητας.

β) Όσοι έχουν σύζυγο ΑμεΑ ή ασκούν την επιμέλεια 
ανήλικου τέκνου ΑμεΑ ή ενήλικου τέκνου κατόπιν δικα-
στικής απόφασης. Σε περίπτωση ύπαρξης περισσότερων 
του ενός στρατιωτικών οικημάτων στην ίδια φρουρά, 
στεγάζονται στο οίκημα που επιθυμούν.

γ) Μονογονεϊκές οικογένειες.
δ) Πολύτεκνες ή τρίτεκνες οικογένειες, εφόσον ο στρα-

τιωτικός συνοικεί με τα τέκνα και ασκεί την επιμέλειά 
τους ή αυτά είναι εξαρτώμενα μέλη.

ε) Όσοι ασκούν την αποκλειστική επιμέλεια τέκνου.
8. Η μέγιστη διάρκεια στέγασης των στρατιωτικών της 

παρ. 7 καθορίζεται στα πέντε (5) έτη, με δικαίωμα παρά-
τασης ενός (1) έτους, με εξαίρεση την περ. β’ της παρ. 7, 
για την οποία η στέγαση διαρκεί για όσο διάστημα ισχύει 
η γνωμάτευση αναπηρίας.

Άρθρο 7
Παραθερισμός σε κέντρα των ΕΔ

1. Δικαίωμα παραθερισμού στα αντίστοιχα κέντρα 
παραθερισμού των Κλάδων των ΕΔ έχουν οι παρακάτω:

α) Οι εν ενεργεία και οι εν αποστρατεία στρατιωτικοί.
β) Οι μόνιμοι πολιτικοί υπάλληλοι και οι υπάλληλοι με 

σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΣΕΙΔ) αορίστου 
χρόνου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, εν ενεργεία 
και συνταξιούχοι.

2. Ο παραθερισμός γίνεται με σειρά προτεραιότητας 
που καθορίζεται βάσει μοριοδότησης, ως εξής:

α) Εν ενεργεία στρατιωτικοί:
αα) Μόρια κατεχόμενου βαθμού:
i) Αντιστράτηγος και αντίστοιχοι: Εκατόν τριάντα (130).
ii) Υποστράτηγος και αντίστοιχοι: Εκατόν είκοσι (120).
iii) Ταξίαρχος και αντίστοιχοι: Εκατόν δέκα (110).
iv) Συνταγματάρχης και αντίστοιχοι: Εκατό (100).
v) Αντισυνταγματάρχης και αντίστοιχοι: Ενενήντα (90).
vi) Ταγματάρχης και αντίστοιχοι: Ογδόντα πέντε (85).
vii) Λοχαγός και αντίστοιχοι: Ογδόντα (80).
viii) Υπολοχαγός και αντίστοιχοι: Εβδομήντα πέντε 

(75).
ix) Ανθυπολοχαγός και αντίστοιχοι: Εβδομήντα (70).
x) Ανθυπασπιστής και αντίστοιχοι: Εξήντα πέντε (65).
xi) Αρχιλοχίας και αντίστοιχοι: Εξήντα (60).
xii) Επιλοχίας και αντίστοιχοι: Πενήντα πέντε (55).
xiii) Λοχίας και αντίστοιχοι: Πενήντα (50).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34978 Τεύχος B’ 3267/17.05.2023

xiv) Δεκανέας και αντίστοιχοι: Σαράντα πέντε (45).
αβ) Μόρια οικογενειακής κατάστασης, λόγων υγείας 

και παραθερισμού κατά τα παρελθόντα έτη στο εσωτε-
ρικό ή στο εξωτερικό:

i) Έγγαμοι ή συμβιούντες του ν.  4356/2015: Εκατό 
(100).

ii) Για το πρώτο τέκνο τριάντα (30), σαράντα (40) για το 
δεύτερο, πενήντα (50) για το τρίτο, ενώ από το τέταρτο 
και για κάθε επιπλέον τέκνο εξήντα (60).

iii) Για λόγους υγείας του ίδιου του στρατιωτικού κα-
τόπιν γνωμάτευσης του τρέχοντος έτους από Στρατιω-
τικό Νοσοκομείο, θεωρημένης από τον Διευθυντή του 
Στρατιωτικού Νοσοκομείου, στην οποία αναγράφεται ότι 
συνιστάται λουτροθεραπεία για τη βελτίωση της υγείας 
του: Τριάντα (30).

iv) Για κάθε έτος παραθερισμού εντός της τελευταίας 
πενταετίας αφαιρούνται δέκα (10) μόρια.

β) Οι εν αποστρατεία στρατιωτικοί παραθερίζουν 
με βάση τη μοριοδότηση των κριτηρίων της περ. α’. Οι 
Ενώσεις Αποστράτων δύνανται να εισάγουν επιπλέον 
κριτήρια μοριοδότησης για τα μέλη τους με τη σύμφωνη 
γνώμη του οικείου Γενικού Επιτελείου, τα οποία συνολικά 
δεν υπερβαίνουν τα εβδομήντα (70) μόρια.

γ) Οι μόνιμοι πολιτικοί υπάλληλοι και οι υπάλληλοι με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΣΕΙΔ) αορίστου 
χρόνου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, εν ενεργεία και 
συνταξιούχοι, παραθερίζουν με βάση τη μοριοδότηση 
της υποπερ. αβ’ της περ. α’, καθώς και με τη μοριοδότηση 
των ετών υπηρεσίας τους, ως εξής:

γα) Έως πέντε (5) έτη υπηρεσίας: Σαράντα (40) μόρια.
γβ) Από πέντε (5) έως δέκα (10) έτη υπηρεσίας: Πενή-

ντα (50) μόρια.
γγ) Από δέκα (10) έως δεκαπέντε (15) έτη υπηρεσίας: 

Εξήντα (60) μόρια.
γδ) Από δεκαπέντε (15) έως είκοσι (20) έτη υπηρεσίας: 

Εβδομήντα (70) μόρια. 
γε) Από Είκοσι (20) έως είκοσι πέντε (25) έτη υπηρεσί-

ας: Ογδόντα (80) μόρια. γστ) Από είκοσι πέντε (25) έως 
τριάντα (30) έτη υπηρεσίας: Ενενήντα (90) μόρια. 

γζ) Από Τριάντα (30) έτη υπηρεσίας και άνω: Εκατό 
(100) μόρια.

3. Για τον υπολογισμό των μορίων του στοιχείου ii της 
υποπερ. αβ’ της περ. α’ της παρ. 2 ως τέκνα νοούνται τα 
άγαμα ή μη εργαζόμενα μέχρι είκοσι πέντε (25) ετών και 
μόνον εφόσον αποτελούν εξαρτώμενα μέλη.

4. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, προτεραιότητα έχει ο 
αρχαιότερος στρατιωτικός ή πολιτικός υπάλληλος.

5. Στρατιωτικοί και πολιτικοί υπάλληλοι που υπηρετούν 
σε Μονάδες - Υπηρεσίες διαφορετικές από τον Κλάδο 
στον οποίο υπάγονται, παραθερίζουν στα κέντρα παρα-
θερισμού του Κλάδου που υπηρετούν. Οι στρατιωτικοί 
των Κοινών Σωμάτων παραθερίζουν στα κέντρα παρα-
θερισμού και των τριών Κλάδων, κατόπιν επιλογής τους.

6. Οι παρακάτω κατηγορίες έχουν δικαίωμα κατ’ εξαί-
ρεση παραθερισμού στα αντίστοιχα κέντρα των ΕΔ, 
κατά απόλυτη σειρά προτεραιότητας και ανεξαρτήτως 
μοριοδότησης:

α) Οι Αρχηγοί των Γενικών Επιτελείων και οι Διοικητές 
Μειζόνων Επιτελικών Σχηματισμών.

β) Όσοι έχουν σύζυγο ΑμεΑ είτε ασκούν την επιμέλεια 
ανήλικου τέκνου ΑμεΑ ή ενήλικου τέκνου κατόπιν δικα-
στικής απόφασης είτε είναι οι ίδιοι ΑμεΑ.

γ) Μέλη οικογένειας στρατιωτικών και πολιτικών υπαλ-
λήλων που απεβίωσαν εν υπηρεσία.

δ) Μέλη μονογονεϊκής οικογένειας. ε) Μέλη πολύτε-
κνης οικογένειας.

στ) Όσοι ασκούν την αποκλειστική επιμέλεια ανήλικου 
τέκνου.

7. Τα ποσοστά και ο χρόνος παραθερισμού, κατά κατη-
γορία δικαιούχων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
μέρεια καθορίζονται από διαταγές του οικείου Γενικού 
Επιτελείου.

Άρθρο 8
Απαλλαγή από την εργασία 
μετά από την εκτέλεση εικοσιτετράωρης 
υπηρεσίας διανυκτέρευσης

1. Οι στρατιωτικοί που εκτελούν εικοσιτετράωρη υπη-
ρεσία διανυκτέρευσης καθημερινή, Κυριακή ή επίσημη 
αργία που ακολουθείται από εργάσιμη ημέρα, δικαι-
ούνται απαλλαγής από την εργασία τους την αμέσως 
επόμενη εργάσιμη ημέρα, χωρίς ανάλογη περικοπή των 
αποδοχών τους.

2. Οι στρατιωτικοί που εκτελούν εικοσιτετράωρη υπη-
ρεσία διανυκτέρευσης Παρασκευή, Σάββατο ή επίσημη 
αργία που δεν ακολουθείται από εργάσιμη ημέρα, δικαι-
ούνται απαλλαγής από την εργασία τους οποιαδήποτε 
εργάσιμη ημέρα εντός της επόμενης εβδομάδας, χωρίς 
ανάλογη περικοπή των αποδοχών τους.

3. Οι στρατιωτικοί που εκτελούν εβδομαδιαία υπηρε-
σία που απαιτεί διανυκτερεύσεις ή υπηρεσία που καλύ-
πτει δύο (2) ή περισσότερα συνεχόμενα εικοσιτετράωρα, 
δικαιούνται ισάριθμων απαλλαγών από την εργασία τους 
οποιαδήποτε εργάσιμη ημέρα εντός ενός (1) μήνα, χωρίς 
ανάλογη περικοπή των αποδοχών τους.

Άρθρο 9
Τελικές - μεταβατικές διατάξεις

1. Τα δικαιολογητικά για την υπαγωγή των στρατιω-
τικών στις κατηγορίες του άρθρου 2 καθορίζονται με 
διαταγή του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας.

2. Αιτήματα για υπαγωγή σε ευεργετικά μέτρα, για τα 
οποία εκκρεμεί η έκδοση πράξης, κατά την έναρξη ισχύ-
ος της παρούσας, εξετάζονται, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας.

3. Μέχρι την έκδοση του Διακλαδικού Κανονισμού 
Στέγασης, που εκδίδεται δυνάμει του άρθρου μόνου 
του ν.δ. 2475/1953 (Α’ 191) και με τον οποίο ρυθμίζο-
νται όλα τα θέματα στέγασης στα στρατιωτικά οική-
ματα, τα επιμέρους ζητήματα που δεν καθορίζονται 
με την παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται σύμφωνα με 
τα ισχύοντα.

Άρθρο 10
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η 
υπό στοιχεία Φ.400/32/82424/Σ.343/27-05-2011 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας (Β’ 1139).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34979Τεύχος B’ 3267/17.05.2023

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 10 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 12234 (2)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/

28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 

10.2.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της 

Αγωγής - Εκπαίδευση με Χρήση Νέων Τεχνολο-

γιών», Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευ-

σης, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έλαβε υπόψη:
- Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31).

- Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

- Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυ-
τανικών αρχών έως την 30ή.06.2023.

- Την υπ’ αρ. 493/11.01.2023 πράξη πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

- Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954) (ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ).

- Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό 
με την απόφαση της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, 
ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 
συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακα-
δημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 

κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών που 
συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις 
διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

- Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις διατάξεις του ν.  3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

- Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

-  Την απόφαση της υπ’ αρ. 14ης/20.03.2018 συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης για επανίδρυση - λειτουργίας Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής - Εκπαίδευση 
με Χρήση Νέων Τεχνολογιών».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου που αφορά στην επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστή-
μες της Αγωγής - Εκπαίδευση με Χρήση Νέων Τεχνολογι-
ών» Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών (υπ’ αρ. 2752/27.04.2018).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 21/22.06.2018 έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης, θέμα «Τροποποίηση εισήγησης 
Επανίδρυσης - Λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης, με τίτλο "Επιστήμες της Αγωγής - Εκπαί-
δευση με Χρήση Νέων Τεχνολογιών"».

- Το πρακτικό της υπ’ αριθμ 36/28.06.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου θέμα 10.2.β «Ίδρυση/Επανίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής - Εκπαίδευση με Χρήση Νέων Τεχνολογιών», 
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, Σχολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34980 Τεύχος B’ 3267/17.05.2023

Ανθρωπιστικών Επιστημών, Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(Β’ 3245).

- Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

- Την απόφαση της 12ης (έκτακτης) συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης 05.04.2023 με θέμα: 4.1.1 Τροποποίηση 
της απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής-
Εκπαίδευση με τη Χρήση Νέων Τεχνολογιών» του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 2/26.4.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 6ο «Τροποποίηση της από-
φασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής - Εκπαίδευση 
με Χρήση Νέων Τεχνολογιών» του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέ-
ρω εισήγησης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης.

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 31/27.04.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.9. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα 10.2.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής - Εκ-
παίδευση με Χρήση Νέων Τεχνολογιών», Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών»»,

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.2.1 
«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής - Εκπαίδευση με 
Χρήση Νέων Τεχνολογιών», Παιδαγωγικό Τμήμα Δημο-
τικής Εκπαίδευσης, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών» 
(Β’ 3245/2018), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
ως προς τα άρθρα 1, 5, 6 και 7, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει και να 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής - Εκπαίδευση με Χρήση Νέων 
Τεχνολογιών», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - 
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται ανά εξάμηνο είναι τριάντα (30) (ECTS) και για 
την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90 Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS).

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας δύ-
ναται να είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγματο-
ποιείται διά ζώσης ή και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγ-
ματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) 
συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω 
ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια
Λειτουργίας του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Τέλη φοίτησης

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο ΠΜΣ καταβάλουν τέλη 
φοίτησης ύψους 2800 €.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.2.1 «Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής  - Εκπαίδευση με Χρή-
ση Νέων Τεχνολογιών», Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτι-
κής Εκπαίδευσης, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών» 
(Β’ 3245/2018).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Μαΐου 2023

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34982 Τεύχος B’ 3267/17.05.2023

*02032671705230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-17T21:05:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




